

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2023
(Cifras en colones)

	31/03/2023	28/02/2023
ACTIVOS	6.452.565.654.866,33	6.324.400.524.995,24
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	2.565.734.131.152,91	2.872.810.267.022,67
Tenencias en Derechos Especiales de Giro	320.508.955.740,17	326.777.029.735,23
Cuentas Corrientes y Depósitos a la Vista en Entidades Financieras Nacionales	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Efectivo y Equivalentes	(55.464.002,07)	(55.464.002,07)
A la Vista con Intereses Tramo de Liquidez- Por Moneda	150.772.266.164,63	172.918.621.124,00
Margen Contrato de Futuros	1.372.640.130,18	1.006.562.645,51
Depósitos Corrientes a plazo en el Exterior	1.785.787.040.000,00	1.921.988.790.000,00
Inversión Over Night en el Exterior	307.348.693.120,00	450.174.727.520,00
Inversiones en Valores con Residentes y no Residentes	2.329.378.550.996,12	1.852.520.319.364,75
Inversiones en el Exterior en M/E	2.329.386.527.701,62	1.852.528.296.070,25
Cuentas Recíprocas Negociación de Instrumentos Financieros	0,00	0,00
Inversiones Nacionales en M/N y M/E	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Inversiones en Valores	(7.976.705,50)	(7.976.705,50)
Préstamos y Cuentas por Cobrar	714.039.211.597,06	727.639.820.974,35
Préstamos y Cuentas por cobrar a Bancos e Instituciones Financieras	713.398.937.736,13	727.257.125.250,48
Préstamos Mediano y Largo Plazo Recursos Externos vencidos BID-AID Sociedades Monetarias Depósitos Privados	131.395.918,19	131.395.918,19
Otras Cuentas por Cobrar	1.249.258.463,67	991.680.326,61
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Préstamos y Cuentas por Cobrar	(740.380.520,93)	(740.380.520,93)
Aportes a Organismos Internacionales	715.055.983.683,48	734.655.672.179,60
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales monetarias	272.404.048.484,48	277.763.547.623,26
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales no monetarias	442.651.935.199,00	456.892.124.556,34
Propiedad, mobiliario y equipo	64.772.031.124,95	65.071.644.926,55
Bienes Muebles	6.649.009.896,86	6.821.308.833,64
Bienes Inmuebles	55.325.292.313,44	55.452.607.178,26
Colecciones BCCR	2.797.728.914,65	2.797.728.914,65
Otros Activos	25.220.772.146,95	24.917.015.567,83
Inversión en asociadas - Fideicomisos	0,00	12.773.351,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Otros Activos	0,00	0,00
Activos diversos	9.382.261,97	9.266.556,30
Adelantos en moneda nacional y extranjera	16.284.761,47	6.794.077,02
Depósitos en garantía y cumplimiento	25.195.105.123,51	24.888.181.583,51

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2023
(Cifras en colones)

	31/03/2023	28/02/2023
Activos Intangibles Software y Licencias	8.246.035.973,71	8.265.127.587,28
Bienes intangibles software y licencias	8.246.035.973,71	8.265.127.587,28
Intereses y comisiones por cobrar	27.058.143.196,26	25.489.220.058,53
Intereses depósitos corrientes en el exterior	15.771.809.187,66	14.527.866.873,95
Intereses, comisiones y otros productos por recibir residentes M/N y M/E	11.286.654.416,26	10.961.673.592,24
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Intereses por Cobrar	(320.407,66)	(320.407,66)
Instrumentos Financieros Derivados	3.060.794.994,89	13.031.437.313,68
Instrumentos Financieros Derivados	3.060.794.994,89	13.031.437.313,68
PASIVOS	9.123.244.883.480,39	8.936.136.511.585,20
Billetes y Monedas en Circulación	1.382.038.749.323,00	1.331.882.748.323,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público	1.286.555.462.000,00	1.236.855.460.000,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público-cono monetario	95.483.287.323,00	95.027.288.323,00
Depósitos Monetarios	4.169.329.697.697,31	3.982.821.464.217,74
Depósitos Monetarios M/N	2.390.726.472.143,05	2.090.069.072.025,65
Depósitos Monetarios M/E	1.778.603.225.554,26	1.892.752.392.192,09
Préstamos por Pagar	598.735.291.092,19	617.997.049.959,64
Empréstitos Mediano y Largo Plazo M/E recuperables directos y líneas crédito	598.735.291.092,19	617.997.049.959,64
Pasivos con Organismos Internacionales	592.954.341.525,38	604.032.951.320,83
Depósito FMI M/N equivalencia en M/E Cuenta No.1 y 2 y Asignación Neta de Derechos Especiales de Giro	639.625.406.721,70	646.919.862.988,04
Revaluaciones por aplicar sobre Depósitos y Tenencias Especiales de Giro (FMI)	(48.316.147.593,86)	(44.584.485.068,60)
Depósitos BID	1.631.637.935,29	1.684.128.939,14
Obligaciones y Aporte BIRF	5.609.355,16	5.609.355,16
Aporte por pagar Asociación Internacional de Fomento (AIF)	7.835.107,09	7.835.107,09
Emisiones de Deuda	2.294.754.357.970,53	2.301.044.678.392,05
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/N	2.151.812.759.461,72	2.159.538.207.725,31
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/E	142.941.598.508,81	141.506.470.666,74
Cuentas Recíprocas por Captaciones	0,00	0,00
Otros Pasivos	45.198.072.143,84	60.867.214.746,14
Otras obligaciones con no residentes en M/E	526.782.267,56	427.123.748,16
Obligaciones por recaudación de timbres y otras por distribuir	954.259.318,30	889.102.325,07
Depósitos en Garantía y Cumplimiento	241.455.353,17	3.692.553.913,07
Provisiones Varias	924.478.546,93	924.478.546,93

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2023
(Cifras en colones)

	31/03/2023	28/02/2023
Otras obligaciones con residentes en M/N y M/E	11.156.293.270,72	22.561.545.177,32
Obligaciones por inversión en asociadas - Fideicomisos	1.045.805,00	0,00
Pasivo financiero por arrendamiento	27.502.714.374,16	28.481.367.827,59
Pasivos por impuesto sobre la renta diferido	3.891.043.208,00	3.891.043.208,00
Intereses y Comisiones por Pagar	35.851.269.512,67	35.861.680.558,76
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a no residentes M/E	5.796.704.072,38	1.479.090.225,95
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a residentes M/E	2.523.431.715,88	2.125.973.303,22
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar residentes en M/N	27.531.133.724,41	32.256.617.029,59
Instrumentos Financieros Derivados	4.383.104.215,47	1.628.724.067,04
Instrumentos Financieros Derivados	4.383.104.215,47	1.628.724.067,04
PATRIMONIO	(2.468.753.785.421,96)	(2.468.753.785.421,96)
Capital	5.000.000,00	5.000.000,00
Reserva Legal	10.000.000,00	10.000.000,00
Capitalización Gubernamental	353.302.753.889,86	353.302.753.889,86
Resultado Acumulado	(2.823.472.575.209,77)	(2.823.472.575.209,77)
Estabilización Monetaria	(3.393.766.768.903,58)	(3.393.766.768.903,58)
Operación	(17.085.842.583,23)	(17.085.842.583,23)
Revaluaciones Monetarias	0,00	0,00
Reserva por Fluctuaciones Cambiarias	587.380.036.277,04	587.380.036.277,04
Remedición por ganancias y pérdidas actuariales	1.401.035.897,95	1.401.035.897,95
RESULTADO DEL PERIODO	(201.925.443.192,10)	(142.982.201.168,00)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	6.452.565.654.866,33	6.324.400.524.995,24
CUENTAS DE ORDEN	64.653.976.683.794,48	64.785.434.942.703,08

Céd. 4000004017

BANCO CENTRAL DE COSTA RICA
Atención: BANCO CENTRAL DE COSTA RICA

Registro Profesional: 20891
Contador: QUESADA ENRIQUEZ LUIS ANGEL

Otros

2023-04-13 13:11:21 -0600



TIMBRE 300.0 COLONES

VERIFICACIÓN: 4T1b24g4
<https://timbres.contador.co.cr>

Aprobado por: Hazel Valverde Richmond
Gerente

Autorizado por: Luis Angel Quesada Enríquez
Director Departamento Finanzas y Contabilidad
a.i. CPI 26891

Refrendado por: David Galán Ramírez
Auditor Interno